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KONSTANTY KONTOWSKI 

Darłowo 

Cmentarze i miejsca pamięci o zmarłych 
w Darłowie 

Wstęp 

Cmentarz to wizualny dowód pamięci o zmarłych. Jest manifestacją relacji 
zachodzących między żywymi a umarłymi. Idea grzebania nieboszczyków 
w e  wspólnym miejscu zrodziła się jeszcze w starożytności. Powodem tego była 
dbałość o higienę w skupiskach ludzkich, ale także potrzeba zorganizowania 
osobnej przestrzeni, która potrafiła zapewnić spokój nieżyjącym. 

1. Średniowieczny cmentarz przykościelny 

W Darłowie, podobnie j a k  w większości miast średniowiecznych, cmentarz 
istniał przy kościele. Zgodnie z praktyką wielu miast lokowanych na prawie 
niemieckim (lubeckim), gród posiadał regularne rozplanowanie z rynkiem 
jako jego centrum. Kościół istniał już  na początku XIV wieku. Fakt ten po
twierdza dokument księcia Sambora Rugijskiego z 1301 roku, który wymie
nia plebana z Darłowa. Druga wzmianka dotyczy plebana Lippena, pełniącego 
w 1317 roku funkcję proboszcza. 
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Na terenie przylegającym do  świątyni, zgodnie z panującym zwyczajem, 
musiał istnieć cmentarz (tabl. XVI  A). Należałoby go więc datować na począ
tek XIV wieku. W następnych stuleciach, zwłaszcza o d  X V I  do  XVII wieku, 
nekropolia - ze względu na dynamicznie rozwijające się budownictwo miasta 
i wymogi  sanitarne - systematycznie malała. Wprawdzie chowano tu zmar
łych do  1842 roku (Mielczarski, Sroka, Żukowski 2004: 59), jednak j u ż  na po
czątku XIX wieku poza murami miejskimi, z dala o d  siedzib ludzkich, na  tzw. 
wzniesieniu Kopfberg wytyczono nowy cmentarz. Z dawnego, przykościelne
go  do  naszych czasów nie zdołał zachować się żaden z czytelnych śladów. Po
został jedynie dąb, zwany Dębem Lutra, jedno z dwóch drzew posadzonych 
w 1817 roku na pamiątkę obchodów 300-lecia reformacji. Drugi z dębów 
- Dąb Melanchtona - nie przeżył kolejnego sztormu1. 

2. Lapidarium 

Dawny cmentarz przykościelny, a raczej obecnie już  tylko teren przykościel
ny, pełni dzisiaj zupełnie inne funkcje. Stał się lapidarium, miejscem nacecho
wanym emocjonalnie, mającym służyć uczczeniu pamięci osób dzisiaj już  nie
znanych mieszkańcom Darłowa (il. 1). Powstało także - jak  głosi tekst z tablicy 
- w duchu zgody, jedności, pokoju i przebaczenia. Inicjatorem i pomysłodawcą 
lapidarium był proboszcz i gwardian parafii darłowskiej - ojciec Janusz Jędry-
szek. Uroczystego otwarcia dokonano 29 maja 1999 roku w obecności władz 
miasta i zwierzchników różnych Kościołów. Pośrodku lapidarium ustawiono 
pokaźnych rozmiarów tablicę informacyjną w języku polskim i niemieckim: 

NA TYM MIEJSCU, KTÓRE JEST DAWNYM PRZYKOŚCIELNYM CMEN
TARZEM SKRYWAJĄCYM JUŻ DZIŚ BEZIMIENNYCH, STOJĄ KRZYŻE 
I NAGROBKI Z BYŁYCH NEKROPOLI W DARŁOWIE, CISOWIE, BARZO-
WICACH, BORKOWIE, DOMASŁAWICACH, PRZYSTAWACH... CZAS 
POZOSTAWIŁ NA NICH RYSY ZNISZCZENIA I ZAPOMNIENIA, ALE 
NIE SPOSÓB ZAGŁUSZYĆ TEGO, C O  KRYJĄ LUDZKIE SERCA MOC
NIEJSZE NIŻ GROBOWA CISZA. DO BOGA ZAŚ WZNOSIMY MODŁY 
ZA WSZYSTKICH ZMARŁYCH MIESZKAŃCÓW TEJ ZIEMI, KTÓRYCH 
DZIEDZICTWO PRZEJĘŁO NOWE POKOLENIE POMORZAN. 

A N  DIESER STELLE BEFAND SICH VOR VIELEN JAHREN EIN KIRCH-
HOF. DIE NAMENLOSEN TOTEN RUHEN IN FRIEDEN. HEUTE STE-
HEN HIER GRABDENKMALER V O N  DEN EHEMALIGEN FRIEDHÓ-
FEN IN RUGENWALDE, ZIZOW, BARZWITZ, BORKOW, DAMSHAGEN, 

1 Dokładnie 100 lat później, z tej samej okazji, posadzono dwa następne dęby - Barnima i Bu-
genhagena (Kalicki 2009: 234-235). One także nie przetrwały sztormowych nawałnic. 
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1. Fragment lapidarium przy kościele Mariackim; fot. K. Kontowski, 2011 r. 

PIRBSTOW... DIE ZEIT HAT SCHADEN DER ZERSTÓRUNG UND DES 
VERGESSENS HINTERLASSEN, ABER STARKER ALS GRABESSTILLEIST 
DAS GEDENKEN, DAS IN DEN HERZEN LEBT. ES KANN NICHT ZUM 
SCHWEIGEN GEBRACHT WERDEN. WIR SCHICKEN UNSERE GEBE-
TE ZU GOTT FUR ALLE VERSTORBENEN DIESER ERDE, DEREŃ ERBE 
EINE NEUE GENERATION „POMMERSCHE MENSCHEN" UBERNOM-
MEN HAT. 

W lapidarium znajdują się zgromadzone elementy nagrobkowe z wyposaże
nia dawnych cmentarzy ewangelickich w gminach: Barwice, Szczecinek, Posto
mino i z cmentarza żydowskiego w Rusku (gmina Darłowo). Większość z nich 
posiada typowe dla okolicznych warsztatów rzemieślniczych motywy dekora
cyjne. Niektóre jednak zdecydowanie wyróżniają się wielkością i zdobnictwem. 
Wśród  tych wymienię trzy krzyże, w tym dwa należące do  małżeństw: pastora 
Rhensiusa z Kiełpina w gminie Barwice (zm. 28 X 1826 w wieku 81 lat) i jego 
żony, z d. Richter (zm. 22 X 1834 w wieku 82 lat) oraz Martina Hassego i Marii 
z d. Wolter (ur. 19IV 1820 - zm. 14 III 1885) z Nacmierza w gminie Postomino. 
Trzeci z krzyży należał do  właściciela ziemskiego Petera Baara (ur. 31 XII 1810 
- zm. 27II1900). Odlane zostały w żeliwie i ozdobione identycznym, bogato de
korowanym ażurowym motywem wieloliścia i palmety Z cmentarza w miejsco
wości Dziki w gminie Szczecinek pochodzą cztery wykuwane w granicie stele, 
a z cmentarza w Rusku - jedna macewa. 
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W lapidarium znajduje się także kilka zabytkowych bezimiennych krzyży, 
nagrobek rodziny Kasiske oraz płyta epitafijna kapitana Jorgena Andreasa Bir-
cha (1763-1820), pochodzące z wyposażenia dawnego darłowskiego cmenta
rza ewangelickiego. Przeniesiono j e  do  lapidarium w 2000 roku. 

Nagrobek rodziny Kasiske należał do  darłowskich przemysłowców, którzy 
zajmowali się handlem zboża. Został wykonany w formie dwóch odlewanych 
bloków, na których w części cokołowej umieszczono inskrypcję, a w bloku 
górnym ukazano półplastyczną, stojącą postać uskrzydlonego anioła z głową 
okrytą kirem. W lewej ręce opierającej się o pień dębu anioł trzyma wieniec, 
w prawej - zgaszoną i pochyloną d o  dołu pochodnię, symbol zakończonego 
życia. Płyta Jorgena Andreasa Bircha, kapitana Królewskiej Marynarki, który 
poległ w wodach Bałtyku pod  Bornholmem w styczniu 1820 roku, została wy
konana w formie czworoboku, na który nałożono owal wypełniony inskrypcją 
(słabo czytelną). Naroża płyty zdobią plastyczne rozety2. 

W e  wschodniej części lapidarium, od  strony rynku miejskiego, postawiono 
wysoki, drewniany, dekoracyjny krzyż misyjny, z umieszczoną na ramionach da
tą A D  MCMIXXXX oraz napisami w języku polskim: MÓJ BÓG I WSZYSTKO 
MOJE i kaszubskim BOEŻE PRZEZEGNYJ POMORANUO [!]. Po obu stro
nach krzyża złożone są dwa potężne kamienne głazy. Na jednym z nich wyku
to stojącego gryfa  - herb Pomorza, na drugim fragment wiersza Aleksandra 
Majkowskiego  Pomorzanie: LUDU MÓJ POMORSKI, NIEMY, WYKUWA
NY JAK POMNIK PRZEDDZIEJOWY Z SKANDYNAWSKICH GŁAZÓW, 
PIORUNAMI DZIEJOWEJ BURZY POORANY. 

Po stronie zachodniej lapidarium, przed wejściem głównym do  kościoła, 
stanęła wykonana z betonu figura - autorstwa słupskiego artysty rzeźbiarza 
Michała Rosy - św. Franciszka, patrona franciszkanów, sprawujących posługę 
kapłańską w tej świątyni od  zakończenia II wojny światowej. Ponadnatural-
nej wielkości postać świętego ustawiono na niskim cokole i ukazano w pozycji 
stojącej, w długim habicie, całkowicie pochłoniętego „rozmową" z siedzącymi 
na jego ramieniu ptaszkami. Poświęcenia pomnika dokonał ks. prymas  kar
dynał Józef Glemp, przybyły do  Darłowa w 1995 roku na uroczyste obchody 
50-lecia pobytu franciszkanów na Pomorzu. Obok  f igury złożony jest granito
w y  głaz z napisem: EKO CZUWANIE. 

3. Kościół Mariacki 

Kolejnym miejscem pamięci o zmarłych i zarazem nekropolią jest gotycki ko
ściół Najświętszej Maryi Panny, wokół którego znajduje się opisane powyżej 
2 Identyczna w formie płyta majorowej Mariannę Eleonore von Benlivegni znajduje się 

na dawnym cmentarzu przykościelnym w Pieńkowie, w gm. Postomino (Kontowski 2004). 
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lapidarium. W tej świątyni, w krypcie grobowej pod prezbiterium, złożone zo
stały doczesne szczątki króla Eryka I Pomorskiego (zm. 1459), księżnej Jadwi
gi (zm. 1650), żony księcia Ulryka I i księżnej Elżbiety (zm. 1653), żony księ
cia Bogusława XIV. 

Jako datę wstawienia sarkofagów księżnych do krypty przyjmuje się rok 
1654 (Boechmer 1924). W tym roku bowiem, 21 września, przewieziono zwło
ki księżnej Elżbiety z kaplicy zamku darłowskiego, gdzie była pochowana tuż 
po śmierci. Równocześnie pogrzebano w tej samej krypcie zwłoki księżnej Ja
dwigi, przeniesione z poprzedniego miejsca je j  pochówku - z zamku w Szcze
cinku. W XIX wieku, p o  zawaleniu się krypty, cynowe sarkofagi księżnych 
przeniesiono do prezbiterium i ustawiono na cokole za ołtarzem głównym. 

Z nadwątlonej czasem trumny króla Eryka wydobyto złotego gołębia, któ
ry, jak głosiła legenda, przynosił królowi za życia szczęście i z którym pragnął 
być pochowany. Darłowska gmina protestancka w 1882 roku ofiarowała go
łębia królowi pruskiemu, a ten w zamian za tak wspaniały dar w 1888 roku 
ufundował Erykowi kamienny sarkofag, który ustawiono za głównym ołta
rzem pośród sarkofagów wymienionych księżniczek. W 1975 roku, w czasie 
regotyzacji wnętrza kościoła, sarkofagi przeniesiono pod wieżę, do południo
wej kaplicy grobowej, gdzie znajdują się do chwili obecnej (il. 2). 

Sarkofag Eryka wykonany został z piaskowca. Posiada kształt skrzyni, za
mkniętej od góry masywnym wiekiem. Skrzynia w formie czworoboku, pro
sta, bez dekoracji, spoczywa na profilowanym cokole. Główny akcent plastycz
ny sarkofagu stanowi dekoracyjne wieko, na którym motywy zdobnicze ujęte 
są w przedzielonych listwą dwóch polach. Powierzchnię pola tylnego (w gło
wie) wypełnia tondo z koroną i trzema tarczami herbowymi państw skandy
nawskich, złożonymi na wieńcu z liści dębowych. Na jednolitą płaszczyznę 
pola przedniego (w nogach) wypełnioną ornamentem okuciowym, nałożo
ny jest ozdobny kartusz z tarczą herbową. Widnieje na niej plastyczny, stojący 
gryf zwrócony w prawo. Pod nią zaś szarfa z napisem: MUNIFICENTIA RE-
GIS INSTITUIT A.D. 1888. Całość obramiono bordiurą z napisem: ERICUS 
DEI GRATIA REGNOR DANIAE NORWEGIAE SVECIAE SLAVORUM 
GOTHORUM QUE REX ET DUX POMERANIAE OBIIT RUGIWALDI AN
NO DOMINI MCCCCLIX. 

Sarkofagi księżnych wykonane zostały z blachy cynowej w kształcie boga
to zdobionych skrzyń przykrytych wiekiem. Sarkofag księżnej Jadwigi wsparty 
jest na posążkach lwów siedzących na tylnych łapach i trzymających w pasz
czach uchwyty. Skrzynia p o  obu bokach podzielona jest plastycznymi her
mami na osiem pól wypełnionych tarczami herbowymi i antabami. Krótsze 
ściany (w nogach i głowie) ozdobione zostały powtarzającymi się motywami 
dwóch medalionów z przedstawieniem Wielkiego Herbu Pomorza (należące
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go do księcia Ulryka, męża księżnej) i herbu książąt Braunschweig von Liine-
burg - znaku zmarłej księżnej. Skrzynię wieńczy obiegająca wokół ażurowa at-
tyka, wypełniona lekko wypukłymi medalionami, na których wygrawerowano 
fragmenty życiorysu zmarłej oraz krótkie teksty je j  cnót i zasług. Wieko sarko
fagu w porównaniu do skrzyni zostało skromnie opracowane. Jego dekorację 
wyznaczają wzdłużnie ujęte listwy pokryte ornamentem roślinnym i przecina
jące je  hermy zwieńczone kobiecymi popiersiami. 

Sarkofag księżnej Elżbiety jest nieco mniejszy. Skrzynię wsparto na ośmiu 
lwich łapach. Rytm dekoracji narzucają poziome listwy z ornamentem roślin
nym, obiegające dolne i górne krawędzie skrzyni. Łączą się z nimi plastyczne, 
kobiece hermy, dzieląc ściany na równe pola, na których umieszczono rzeź
biarsko ukształtowane antaby. Krótsze ściany dekorowane są medalionami 
w wieńcach laurowych. Na przedniej - w nogach, wkomponowany jest me
dalion z dwiema tarczami herbowymi: Wielkim Herbem Pomorza, który jest 
herbem Bogusława XIV, męża zmarłej i znakiem zmarłej księżnej. Na ścia
nie tylnej - w głowie, dwa medaliony z herbami rodziców księżnej. Dekora
cję wieka w porównaniu ze skrzynią potraktowano bardziej płaszczyznowo. 
W bocznych jego ściankach zastosowano analogiczny podział pasowy prze
dzielony główkami aniołków. W powstałych polach umieszczono cytaty z Pi
sma Świętego, a na ściance wierzchniej, pod krucyfiksem, tekst gloryfikujący 
pozycję i znaczenie księżnej z dokładnymi datami je j  urodzin i śmierci. 

We wnętrzu kościoła, oprócz sarkofagów, znajdowały się także liczne płyty 
epitafijne i tablice upamiętniające. Na jedną z płyt, należącą do radcy powiato
wego Christiana Frid. Sturtzenbechera, natrafiono przypadkowo w 1971 roku 
podczas prac montażowych centralnego ogrzewania. Znaleziono ją pod po
sadzką, potłuczoną na kilkadziesiąt drobnych fragmentów. Wykonana została 
w drugiej połowie XVIII wieku z granitu skandynawskiego w formie prosto
kąta (200 cm x 130 cm) dekorowanego na obrzeżach mięsistym liściem akan-
tu. Wewnątrz zawierała inskrypcję. W 1987 roku podczas kolejnych prac re
montowych odnaleziono dalsze je j  fragmenty, które przekazano do zbiorów 
muzeum w Darłowie. 

Z darłowskiego kościoła pochodzi także znane epitafium miejscowego ka
pelmistrza (musicus instrumentalis) Michaela Stoltenborga i jego żony Anny 
Hauensteins. Zostało ono wykonane z drewna polichromowanego z elementa
mi snycerki około 1660 roku. Przedstawia płaskorzeźbioną scenę Ukrzyżowa
nia, na której kilkanaście postaci pogrążonych w geście modlitwy skupionych 
jest wokół krucyfiksu. Pod tą sceną zamieszczono inskrypcję odnoszącą się 
do zmarłych małżonków oraz fragment, który wyraża ból p o  stracie najbliż
szych, wyjęty z Księgi proroka Barucha. Epitafium obecnie jest eksponowane 
w kaplicy zamkowej w Darłowie, a stanowi własność Muzeum Pomorza Środ
kowego w Słupsku. 
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2. Sarkofagi książęce w kaplicy grobowej; fot. K. Kontowski, 2011 r. 
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TABLICA PAMIĄTKOWA 
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3. Tablica pamiątkowa darłowskich kombatantów; fot. K. Kontowski, 2011 r. 

W nawach kościoła znajdowały się trzy płyty informujące mieszkańcach 
miasta o poległych w latach 1813-1814(23 poległych), w roku 1866,1870/1871 
(11 poległych) i 1815 (6 poległych). Płyty zaginęły. 

W okresie I wojny światowej na nabożeństwach odczytywano nazwiska po
ległych i śpiewano pieśń „Wenn ich einmall soli scheiden, mach End, o Herr, 
macht Ende mit aller unserer Not" („Gdy przyjdzie mój  kres, zakończ, o Panie, 
wszystkie m e  cierpienia"), napisaną przez Paula Gerhardta w 1653 roku. Po za
kończonym nabożeństwie słychać było bicie dzwonów żałobnych ku  czci pole
głych na polu chwały 276 mężczyzn z parafii darłowskiej. 

Z inicjatywy Koła Terenowego Związku Sybiraków w Darłowie i Związku 
Kombatantów RP i BWP w Darłowie, 3 maja 2001 roku odsłonięto dwie tabli
ce epitafijne. Pierwszą z wymienionych ufundowano „W hołdzie więzionym, 
deportowanym Polakom zmarłym z głodu, zimna i ciężkiej pracy na bezkre
sach Sybiru w latach 1939-1956". Druga tablica powstała dla uczczenia zmar
łych kombatantów z Koła Miejsko-Gminnego: żołnierzy wojny 1914-1921, 
żołnierzy wojny obronnej z 1939 roku, żołnierzy Wojska Polskiego, żołnierzy 
Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, żołnierzy Armii  Krajowej, żołnierzy Ar
mii Ludowej, żołnierzy Batalionów Chłopskich, inwalidów wojennych i woj
skowych, więźniów obozów hitlerowskich i stalinowskich, więźniów politycz
nych okresu międzywojennego (ii. 3). 
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4. Klasztor i cmentarz kartuzów 

Cechą charakterystyczną miast średniowiecznych było istnienie na ich tere
nie klasztorów z przyległymi cmentarzami. Najstarszym, założonym w obrę
bie Darłowa, był klasztor kartuzów. Zlokalizowany został z dala o d  ruchliwych 
szlaków komunikacyjnych, na terenie wyniesionym, suchym i bezpiecznym, 
otoczonym przez rozległe bagna i przepływającą w pobliżu rzekę Grabową. 
Było to miejsce p o  opustoszałej na początku XIV wieku wsi  Żurawie (Ziraua 
1205, Zyrauen 1267, Ziraven 1324) (Rzetelska-Feleszko, Duma 1985: 23; Sła-
big  2002: 67), leżącej na zachód o d  miasta. W niemal sto lat później (w 1407 
roku) na terenie tym osiedlili się mnisi, którzy wybudowali  okazały kompleks 
klasztorny, a na wzgórzu cmentarz wraz z małą kaplicą. Fundatorką klaszto
ru  była księżna Adelajda, wdowa p o  księciu Bogusławie V, która sprowadziła 
zakonników z Arnsbocken z okolic Lubeki. Pomyślny rozwój klasztoru wpły
nął na decyzję Kapituły Generalnej, która nadała m u  imię Corona beate virgi-
nis Mariae („Korona błogosławionej Maryi Dziewicy"). Przypuszcza się, że na 
obszarze klasztoru spoczęły szczątki fundatorki - księżnej Adelajdy i dobro
dzieja klasztoru, księcia Bogusława IX (Słabig 2002: 70; Walkiewicz, Żukow
ski 2005: 723). 

Zmarłych zakonników grzebano na przyklasztornym cmentarzu. Chowa
ni byli bezimiennie, a na ich mogiłach wbi jano drewniany krzyż, na którym 
wyryto jedynie cnoty zmarłego. Przeorom zaś stawiano kamienne krzyże, tak
że bezimienne. 

Z początkiem następnego stulecia sytuacja klasztoru gwałtownie się po
gorszyła, a o jego losie ostatecznie przesądziła nowa religia Lutra. Dzisiaj teren 
ten jest opuszczony i zapomniany. 

5. Cmentarz komunalny 

Drugim cmentarzem, założonym w obrębie miasta, był dawny cmentarz ewan
gelicki, a obecnie komunalny. Teren, na którym jest położony, znajduje się 
na dawnym Przedmieściu Słupskim, na wzgórzu, które j u ż  o d  czasów średnio-

3 Autorzy cytują za Edwardem Rymarem (1995: 232), że na terenie klasztoru najpraw
dopodobniej pochowano Bogusława VIII w 1418 roku, Aleksandrę, córkę Bogusława IX 
w 1451 roku, Cecylię, żonę króla Eryka Pomorskiego po 1459 roku, Warcisława i Barni
ma, synów Eryka II zmarłych w 1474 roku. Istnieje również domniemanie, że u kartuzów 
zostali początkowo pochowani: król Eryk Pomorski, Jadwiga, żona księcia Ulryka, Elżbie
ta, żona Bogusława XIV, oraz kilku innych książąt i ich żon. Księżne: Jadwiga (zm. 1650) 
i Elżbieta (zm. 1653) nie mogły być pochowane w klasztorze, ponieważ zmarły w cza
sie, kiedy klasztor przynajmniej od 100 lat już nie istniał. 
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4. Plan cmentarza komunalnego z podziałem na kwatery; zbiory PGK w Darłowie 

wiecza do  zakończenia II wojny światowej określane było mianem Kopfberg. 
Wzniesienie to usytuowane jest w północno-wschodniej części miasta, poza 
dawnymi murami miejskimi i bramą kamienną - na północny wschód od ko
ścioła Mariackiego. Obecnie ulica o. Damiana Tynieckiego dzieli j e  na dwie 
części: zachodnią zajmuje park, zwany Parkiem Króla Eryka, a wschodnią 
- czynny cmentarz komunalny. 

Nekropolia w dzisiejszym kształcie pochodzi z 1806 roku (il. 4). Do 1945 
roku była cmentarzem ewangelickim. Obecnie zajmuje powierzchnię nieco 
ponad 3 ha (z częścią dolną). O d  ulicy Tynieckiego wygrodzona jest ceglanym 
murem pochodzącym z końca XIX wieku. Przestrzeń wewnętrzna cmenta
rza podzielona została na kwatery alejami przecinającymi się p o d  kątem pro
stym (obecnie, p o  powiększeniu obszaru cmentarza o część dolną, jest ich 27). 
Przy alejach i wokół ogrodzenia w 1829 roku posadzono 315 drzew ozdob
nych, głównie lipy, klony i kasztanowce. 

W obszarze kwater III i X zachowały się dwie historyczne kaplice grobowe 
- są to mauzolea należące d o  rodziny Behrów i Bahnów. Mauzoleum Behrów, 
pochodzące z drugiej  połowy XIX wieku, wybudowane zostało w stylu neogo-
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1 j 

5. Klasycystyczna kaplica grobowa rodziny Bahnów, stan zachowania z lat 60. XX w. 
zbiory WKZ Delegatura w Koszalinie 

tyckim, z palonej cegły, jako niewielka, jednoprzestrzenna budowla przykryta 
dwuspadowym dachem. Jej naroża wspierają dwuskokowe przypory zwień
czone smukłymi pinaklami. Obecnie pełni funkcję  pomieszczenia gospodar
czego, w którym przygotowywane są zwłoki d o  pochówku. Mauzoleum Bah
nów, klasycystyczne z 1829 roku, powstało w nawiązaniu d o  formy niewielkiej 
klasycznej świątyni greckiej z poszanowaniem opracowania detalu architekto
nicznego (il. 5). Dziś jest zamknięte i pozbawione elementów dekoracyjnych. 

Już na początku lat 90. XIX wieku na omawianym obszarze zaczęło brako
wać miejsca na pochówki. Władze kościelne wraz  z nowo wybranym super-
intendentem Ludwigiem Theodorem Leeschem rozpoczęły pertraktacje od
nośnie zakupu gruntu graniczącego z cmentarzem. Najbliżej nekropolii znaj
dowały się parcele właściciela cegielni Darsowa. Po długim i uciążliwym pro
cesie negocjacji zakupiono przyległe działki (Kalicki 2009: 188-189). Tereny 
p o d  nowe pochówki były nieodzowne, ponieważ j a k  wynika z zestawienia 
liczby zgonów w Darłowie w latach 1891-1918, czyli w okresie 28 lat zmar
ło 3636 osób, co daje  średnią 130 osób rocznie (najmniej zmarło w 1916 roku 
- 59 osób, najwięcej w 1900 - 200) (Walkiewicz, Żukowski 2005: 182). 

Po II wojnie światowej cmentarz był niemal całkowicie wypełniony na
grobkami ewangelickimi. Jeszcze na początku lat 80. X X  wieku w ścianie ko
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ścioła pw. św. Gertrudy wmurowana była najstarsza zachowana płyta nagrob
na z 1809 roku, a w murze ogrodzeniowym płyta kapitana Jorgena Andreasa 
Bircha. Płytę tę wraz ze stojącą płytą rodziny Kasiske przeniesiono w 2000 
roku do  lapidarium znajdującego się przy kościele Mariackim. Na cmenta
rzu znajdowała się także leżąca płyta rodziny Jankę, granitowy głaz z wyrytą 
inskrypcją odnoszącą się d o  zmarłego w 1918 roku Karla Villwocka oraz na
grobki Elizabeth Pagel-Zessin (1930-1956) i Eduarda Hardera (1828-1952), 
odlane ze sztucznego kamienia, dekorowane postacią anioła4. Obecnie zacho
wany jest tylko zrzucony obok wejścia do  jednej z kaplic grobowych kamień 
Villwocka. 

Pierwszych zmarłych p o  wojnie Polaków chowano pośród ewangelickich 
mogił. Niejednokrotnie wykorzystywano do  pochówków niemieckie elemen
ty wyposażenia, takie j a k  krzyże, obramienia, płyty... Obecnie znajduje się tu 
tylko kilka nagrobków z powojennych lat 1945-1950. 

Z uwagi na ograniczoną przestrzeń grzebalną cmentarza, w 1998 roku po
większono jego teren o przyległy ogród dawnego PGR. Pierwszy pochówek 
w nowej części odbył się 3 sierpnia 1999 roku. W tym czasie przeprowadzono 
gruntowny remont nekropolii, polegający na wygrodzeniu nowego terenu grze
balnego oraz podmurowaniu i wzmocnieniu przyporami osuwającego się za
bytkowego muru, który wygradza cmentarz od  ulicy Tynieckiego. Prześwietlo
no również stary drzewostan, a aleje utwardzono polbrukiem. Wokół cmentarza 
ustawiono kapliczki ze stacjami drogi krzyżowej, a przy kościele św. Gertrudy sta
nęła drewniana rzeźba patronki świątyni. Autorem kapliczek i rzeźby jest Edward 
Szatkowski z Czaplinka. 

W tym czasie na cmentarzu powstało też lapidarium, o którym była mowa 
powyżej. 

6. Kaplica pw. św. Gertrudy 

Pośrodku cmentarza komunalnego wznosi się kaplica pw. św. Gertrudy, któ
ra od  ponad dwudziestu lat służy jako kościół parafialny. Wcześniej, przez wiele 
stuleci funkcjonowała jako kaplica cmentarna. Tę funkcję pełniła jeszcze w la
tach 1961-1990. 

Nieznana jest data i okoliczności powstania budowli. Nie znamy także fun
datora, chociaż wielu badaczy chętnie przypisywało budowę Erykowi I, królowi 
Danii, Norwegii i Szwecji, późniejszemu władcy darłowskiego zamku, łącząc ten 
fakt z jego pielgrzymką w 1424 roku do Ziemi Świętej. Zatem przez długi czas 
świątynię interpretowano jako naśladownictwo Grobu Świętego w Jerozolimie. 
4 Informacje te zaczerpnąłem z kart inwentaryzacyjnych cmentarzy WKZ wykonanych 

w 1980 r. 
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Chociaż najstarsza wzmianka źródłowa pochodzi dopiero z 1497 roku, to 
datę budowy określa się na połowę XIV wieku i włącza się budowlę d o  kate
gorii sepulkralnych (Grzybkowski 1973). Za takim rozwiązaniem przemawia 
lokalizacja kaplicy W XIV i X V  wieku, zwłaszcza na Śląsku i Pomorzu, z po
wodu częstych epidemii chorób zakaźnych zakładano poza murami miejskimi 
przytułki, zwane szpitalami, budowano cmentarze i kaplice, w większości pw. 
św. Gertrudy5. Jak wynika z Protokołów wizytacji kościelnych z czasów refor
macji z 1539 roku, szpital św. Gertrudy w Darłowie wzmiankowany był w 1406 
roku (Heyden 1961: 133), a zatem d o  zespołu szpitalnego musiała przynale
żeć także kaplica. Fundatorem, a później sprawującym patronat nad zespołem, 
było prawdopodobnie prężnie rozwijające się miasto, które jeszcze w XIV wie
ku  zostało członkiem związku hanzeatyckiego. W tym czasie św. Gertruda zo
stała patronką zmarłych, ale wcześniej była znana, zwłaszcza w Niderlandach 
i Dolnych Niemczech, jako opiekunka podróżnych i pielgrzymów (Samsono
wicz 1968: 295). 

Niezależnie o d  przeznaczenia, bryła darłowskiej świątyni jest wyjątkowa. 
Powstała na planie centralnym dwunastoboku, złożonego z partii środkowej 
na rzucie regularnego sześcioboku i dwunastobocznego obejścia. Pierwotnie 
była budowlą dwupoziomową z kryptą, z obejściem nakrytym dachem pulpi
towym i częścią środkową przykrytą osobnym, wysokim dachem z sygnaturką. 
Dach ten spłonął w 1620 roku, a zbudowana nowa, zachowana do  dzisiaj kon
strukcja to stromy, kryty  gontem, wielopłaszczyznowy dach namiotowy „przy
gniatający" niskie ściany budowli. 

Wnętrze zaskakuje bogactwem form architektonicznych. Wysoka część 
środkowa przykryta sklepieniem gwiaździstym, wsparta na sześciu filarach 
otwiera się do  obejścia wysokimi, ostrołukowymi arkadami. Niższe dwunasto-
boczne obejście także jest nakryte sklepieniem gwiaździstym o oryginalnym, 
niespotykanym rozwiązaniu. 

Kościół zbudowany został w czasach katolickich, a o d  reformacji stał się 
świątynią protestancką. Z tego czasu zachowało się jego wnętrze. Ludwig Bótt-
ger (1892: 88) wymienił na wyposażeniu drewniane, malowane epitafium że
glarza Christiana Jacoba Karstena, pochodzące z 1760 roku. Przedstawia ono 
poprawnie namalowany tzw. kapitański portret statku, z wypisaną obszerną in
skrypcją, zaczerpniętą ze Starego Testamentu (Księga pocieszenia proroka Iza
jasza, rozdział 40, 6-8), a odnoszącą się do nicości życia ziemskiego (tabl. X V I  

5 Podobne rozwiązanie zastosowano w Trzebiatowie, gdzie zachowały się trzy gotyckie ka
plice szpitalne: św. Jerzego, św. Ducha, św. Gertrudy. Niewielką kaplicę św. Gertrudy wy
budowaną w XIV wieku otacza cmentarz. Wzniesiono ją za murami miasta, na potrze
by szpitala św. Gertrudy. Tutaj nocowali też podróżni, którzy nie zdążyli wejść do miasta 
przed zamknięciem bram. 
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B). Na początku X X  wieku epitafium znajdowało się jeszcze w kościele6, skąd 
następnie zostało przekazane do  powstającego w Darłowie Heimatmuseum. 
O d  połowy lat 60. X X  wieku do  chwili obecnej stanowi własność Muzeum Po
morza Środkowego w Słupsku. 

Superintendent synodu darłowskiego, pastor Ludwig Theodor Leesch (i rów
nocześnie kronikarz parafii darłowskiej - Kalicki 2009: 219) odnotował in
ne epitafium z tego kościoła, również pochodzące z 1760 roku. Było to epita
fium żeglarza Bluma, które znajdowało się w kościele do czasu jego renowacji, 
tj. do  1912 roku. Niestety, nie zachowało się do  dziś i znane nam jest jedynie 
ze wspomnianego przekazu. Pastor napisał także, że przy sprzątaniu dawnej 
kaplicy grobowej dobudowanej na zewnątrz kościoła, która służyła do przecho
wywania starych rupieci, nieoczekiwanie znaleziono jeszcze 18 innych epitafiów, 
które - ponieważ wydawały się godne zachowania ze względów konserwatorskich 
oraz artystycznych - zostały odrestaurowane i stanowią godną i szacowną ozdo
bę kościoła (Kalicki 2009: 219). Epitafia zaginęły, a zapis pastora jest jedyną in
formacją o ich istnieniu. 

O d  zakończenia II wojny światowej do  1988 roku kościół pełnił funkcję ka
plicy przedpogrzebowej. 30 lipca 1988 roku Rada Narodowa Miasta i Gminy 
Darłowo wydała postanowienie o przekazaniu kościoła parafii, ale pod  pew
nym warunkiem. Kościół miał być miejscem przetrzymywania zwłok d o  chwi
li wybudowania nowego domu pogrzebowego. Ostateczne przejęcie świątyni 
nastąpiło w roku następnym, a konsekracji dokonano 10 sierpnia 1997 roku 
(Żukowski 1993: 30). Nowego domu pogrzebowego nigdy nie wybudowano. 
Problem przetrzymywania zwłok został jednak rozwiązany poprzez adaptację 
dawnego budynku mieszkalnego grabarza, zlokalizowanego obok głównego 
wejścia na cmentarz. Przypuszczalnie, budynek ten w okresie międzywojen
nym także pełnił funkcję domu pogrzebowego. 

7. Nowy cmentarz 

Zlokalizowany został na obrzeżu wschodniej części miasta przy końcu uli
cy Chopina, w odległości około 400 m od istniejącej zabudowy mieszkaniowej 
i rzeki Wieprzy, w otoczeniu pól uprawnych i łąk. Jest to cmentarz komunalny 
o powierzchni 4 ha, z czego 2,4 ha przewidziano na pola grzebalne (ii. 6). Czyn
ny jest o d  2007 roku. Inwestorem był Urząd Miasta Darłowa, a projekt wykonało 
Biuro Projektów Budownictwa Komunalnego S.A. w Gdańsku (główny projek
tant - mgr  inż. arch. Teresa Landowska). 

Został zaprojektowany na planie trapezu, na którym miejsca grzebalne 
znajdują się w 22 kwaterach, wydzielonych alejami utwardzonymi polbru-
6 Epitafium pokazane jest na obrazie Emila Rittmeyera „Wnętrze kościoła św. Gertrudy 

w Darłowie", namalowanego na początku XX w. 
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6. Nagrobki na nowym cmentarzu komunalnym przy ul. Chopina; fot. K. Kontowski, 
2011 r. 

kiem. Pola grzebalne w kwaterze 1 przeznaczone zostały dla dzieci, w kwate
rach następnych dla dorosłych. Przy głównej alei cmentarza zaprojektowano 
również miejsca na groby dla zasłużonych. 

Teren cmentarza otoczono typowym betonowym wygrodzeniem, z meta
lowymi ozdobnymi elementami, metalową bramą i dwiema metalowymi furt
kami. Wzdłuż granicy ogrodzenia nasadzono drzewa wysokie, a wzdłuż głów
nych ciągów cmentarnych drzewa rzędowe, wypełnione żywopłotami. Zain
stalowano także lampy oświetleniowe i czerpalne ujęcia wody. 

Pośrodku nekropolii postawiono wysoki, drewniany krzyż. Przed cmen
tarzem, obok bramy wejściowej znajduje się utwardzony i oświetlony parking 
na 170 miejsc postojowych dla samochodów osobowych i czterech autokarów. 
W projekcie uwzględnione zostały także dwie wolno stojące, niepodpiwniczo-
ne i parterowe budowle: kwiaciarnia o powierzchni 30 m 2  i budynek przed-
pogrzebowy o powierzchni 300 m 2 .  Obecnie nie są one jeszcze zrealizowane. 
Z planu wynika, że budynek przedpogrzebowy złożony jest z dwóch przeni
kających się brył o zróżnicowanych wysokościach. Wyższa, założona na kwa
dracie, z trójpołaciowym dachem, pomieści salę eksportacyjną, niższa, przy
kryta dachem dwuspadowym - pomieszczenia d o  mycia, przechowywania 
i sekcji zwłok, pomieszczenia socjalne, sanitarne i techniczne, magazyny oraz 
biuro cmentarza. Usytuowanie budynku przedpogrzebowego zaprojektowano 
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przy głównej alei cmentarza w pobliżu bramy wejściowej, a kwiaciarni 
- na placu, przed główną bramą wejściową. 

Cmentarz zaplanowany jest na około 3700 grobów, co przy średniej śmier
telności 120 osób rocznie zapewnia możliwość grzebania zmarłych na 30 lat. 
Przewidziano też możliwość pochówków piętrowych w liczbie około 1500 
grobów, co umożliwia grzebanie zmarłych przez następne co najmniej 10 lat. 
Pierwszy pochówek miał miejsce w 2007 roku, na kwaterze 3. Obecnie znajdu
j e  się tu około 60 nagrobków, umieszczonych w kwaterach 3 i 4. 

8. Cmentarz-morze 

Omawiając cmentarze darłowskie, trudno nie wspomnieć o największej ob
szarowo nekropolii, jaką jest Bałtyk. Wody Bałtyku pochłonęły i w większo
ści nigdy nie oddały ciał wielu ludzi pracujących na morzu, zwłaszcza ryba
ków. Przez wieki upamiętniano ich odejście w różny sposób (Kontowski 2002: 
149). 

Z inicjatywy darłowskiego środowiska rybackiego w 1990 roku ufundowa
no pomnik poświęcony tym, którzy nie wrócili z morza. Został on wzniesiony 
w Darłówku na nabrzeżu, po wschodniej stronie kanału portowego, nieopodal 
mostu rozsuwanego. 

Prosta forma pomnika ogranicza się do tablicy upamiętniającej i dosyć 
dużego, nieregularnego w kształcie granitowego głazu, na którym ustawiona 
jest wykonana z betonu, stojąca figura Madonny z siecią rybacką w dłoniach 
(ii. 7). Na tablicy umieszczono napis: NIE WRÓCILI Z MORZA i wykaz 
imienny oraz daty zaginięcia darłowskich rybaków z ostatnich lat: Tadeusz 
Bąbel (1964), Mirosław Gagjew (1966), Mieczysław Kopicki (1974), Czesław 
Trzeciak (1974), Ryszard Monczak (1976), Roman Szutenbach (1976), Leszek 
Lichocki (1983), Tadeusz Chrobak (1984), Adam Rychlewski (1987). 

Istniejące jeszcze w końcu lat 80. XX wieku Przedsiębiorstwo Połowów 
i Usług Rybackich „Kuter" w Darłowie także nie zapomniało o swoich pracow
nikach, którzy zginęli na morzu. Ufundowało im tablicę upamiętniającą, któ
rą po likwidacji przedsiębiorstwa przekazano do zbiorów darłowskiego mu
zeum. 

9. Pomniki upamiętnienia 

Mieszkańcy przedwojennego Darłowa w różny sposób okazywali szacunek 
swoim zmarłym bohaterom, ofiar wojny. Najczęstszą formą było stawianie im 
pomników. 
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7. Pomnik poświęcony tym, którzy „Nie wrócili z morza"; fot. K. Kontowski, 2011 r. 
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4 czerwca 1922 roku na wzgórzu Kopfberg uroczyście odsłonięto postu
ment upamiętniający żołnierzy poległych w czasie I wojny światowej (1914— 
1918): UNSERN IM WELTKRIEGE GEFALLENEN HELDEN ( i i  8). Wyko
nany został z granitowych bloków w kształcie tumby spoczywającej na wyso
kim cokole, na którym w pięciu kolumnach umieszczono wykaz nazwisk po
ległych mieszkańców miasta. Na tumbie znajdowała się odlana w brązie pla
kieta, przedstawiająca młodą niewiastę, przyjmującą z r ą k  anioła napełnioną 
czarę. Scena ta jest symbolem przerwanego młodego życia ziemskiego i do
stąpieniem niebiańskiej szczęśliwości (według Ewangelii św. Jana 4, 14-15). 
Po II wojnie światowej pomnik rozebrano, bloki kamienne zrzucono na skraj  
parku, a płyta zaginęła. 

W 1928 roku powstał z inicjatywy Związku Kombatantów7 pomnik k u  czci 
pamięci poległych w wojnach z roku 1864, 1866 i 1870/1871. Usytuowano go 
w pobliżu zamku, na uporządkowanym skwerze pomiędzy Hindenburgstrafte 
a Młynówką (dopływem rzeki Wieprzy). Obecnie skwer nosi nazwę Parku Nie
znanego Żołnierza (przy al. Wojska Polskiego). Był to obelisk w formie czworo
bocznego ostrosłupa, spoczywającego na rozbudowanym cokole. Ściany bocz
ne wypełniono tablicami inskrypcyjnymi, a w zwieńczeniu pomnika umiesz
czono pełnoplastyczną rzeźbę orła z szeroko rozpostartymi skrzydłami. Całość 
monumentu posadowiona została na trzystopniowym postumencie. 

O d  marca do  października 1945 roku w Darłowie stacjonowała wojskowa 
komendantura radziecka. W ciągu tego kilkumiesięcznego pobytu tych władz 
wraz z rodzinami zmarło kilku ich obywateli. Rosjanie pochowali swoich zmar
łych na prowizorycznym cmentarzu - na rynku miejskim obok fontanny (dwa 
groby?), trzech (?) Rosjan pochowano na terenie dawnego cmentarza przy ko
ściele NMP i w parku przy obecnej Szkole Morskiej - też trzy groby (?). Były 
to mogiły ziemne wygrodzone drewnianym płotem ze sztachet z przywieszoną 
czerwoną, pięcioramienną gwiazdą i tabliczką identyfikacyjną8. 

W pierwszych latach p o  II wojnie światowej pośród polskiego społeczeń
stwa podjęta została ogólnokrajowa inicjatywa budowy Grobu Nieznane
go  Żołnierza - będącego symbolem narodowej pamięci i hołdu składanego 
przez kolejne pokolenia Polaków tym, którzy największą ofiarą okupili wol
ność naszej Ojczyzny. Nowi mieszkańcy Darłowa tuż p o  zakończeniu II woj-
7 Związek Kombatantów powołano w 1848 r. z inicjatywy barona von Tschammera. We

dług statutu Związku, głównym celem było wzmocnienie miłości, wierności i przywią
zania do króla i ojczyzny, kultywowanie pamięci o nieszczęsnych latach 1813-1815, które 
z pewnością są ogromnie ważne dla każdego żołnierza, oraz pomoc dla sierot po zmar
łych żołnierzach i dla biednych towarzyszy. Związek został zreorganizowany po wojnie 
1870/1871. Na początku XX w. należało do niego 388 członków. Wśród nich było czte
rech członków honorowych, sześciu oficerów i 52 weteranów wojennych. Był to naj
większy związek kombatantów w powiecie sławieńskim. 

8 Wg relacji ustnej Jana Skórskiego, osadnika, mieszkańca Darłowa od 1945 r. 
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8. Pomnik żołnierzy poległych w I wojnie światowej; Riigenwalde an der Ostsee, 1929: 6 

ny światowej uczcili też bezimiennych bohaterów mogiłą ziemną usytuowaną 
na skwerze przy al. Wojska Polskiego, który odtąd nazwali Parkiem Nieznane
go  Żołnierza. Obecnie w tym miejscu ustawiony jest olbrzymi granitowy głaz 
(obelisk) z dwiema tablicami. Jedna z nich, ufundowana przez mieszkańców 
ziemi darłowskiej (1985 rok) upamiętnia bojowników o wolność i demokrację 
1939-1945. Na drugiej  tablicy, ufundowanej  z okazji 60. rocznicy zakończenia 
II wojny światowej, darłowskie koło Związku Sybiraków i darłowskie miejsko 
-gminne koło Związku Kombatantów RP i BWP złożyło hołd deportowanym 
w latach 1939-1956 i bohaterskim żołnierzom walczącym. Tablicę odsłonięto 
8 maja  2005 roku, a 17 września tego roku parkowi nadano imię gen. Włady
sława Sikorskiego. 

Na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego, usytuowanym w rozwidleniu uli
cy Stefana Żeromskiego i alei Wojska Polskiego, 8 maja  2010 roku, dla uczcze
nia 65. rocznicy zakończenia II wojny  światowej, samorząd miasta Darłowa 
ufundował tablice poświęcone kombatantom wszystkich frontów i formacji  
wojskowych oraz byłym więźniom politycznym, których prochy spoczywają 
na cmentarzach ziemi darłowskiej. Tablice wykonane z czarnego granitu za
wierają w układzie alfabetycznym wykaz imienny bohaterów. 
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Friedhofe u n d  andere Beisetzungsstatten i n  Darłowo 
Zusammenfassung 

Das sichtbare Zeichen des Gedenkens an die Toten ist der Friedhof. Die Zeremo-
nie der Beisetzung eines Verstorbenen an einem gemeinsamen Ort, stammt aus 
der Zeit des Altertums. Anlass dazu gab der schlechte Zustand der Hygiene. 

In Darłowo (Riigenwalde) befand sich der Friedhof, ahnlich wie in allen mittel-
alterlichen Stadten, auf dem Gelande um die Kirche herum, 14. Jh. Im 16. und 17. 
Jh., der Zeit der dynamischen Entwicklung der Stadt, und strenger sanitarer Ge-
setze, wurden immer weniger Tote dort beigesetzt. Schon 1806 wurde auf dem 
Kopfberg aufierhalb der Stadt ein neuer Friedhof angelegt, bis 1945 evangelisch. 
Aus dem 19. Jh. befinden sich hier noch 2 Grabkapellen, die Ziegelsteinmauer und 
ein Granitfindling mit der Aufschrift „1918-Karl Villwock". Inmitten des Friedho-
fes steht die Gertrudkapelle, heute Pfarrkirche, bis 1990 Beisetzungskapelle, ge-
baut ais katholisches Gotteshaus. Nach der Reformation ging sie in den Besitz 
der evangelischen Kirche liber. Die Innenausstattung stammt noch aus jener Zeit. 
Der Pommernforscher Ludwig Bóttger erwahnt bemalte hólzerne Epitaphien: 
2 Segler Christian Jacob Rarsten und Blum von 1760. In der gotischen Marienkir-
che befinden sich in der Grabkapelle die Sarkophage Kónig Erich I (gest. 1459), 
Fiirstin Hedwigs (gest. 1650, Frau des Herzogs Ulrich I.) und Fursten Elisabeth 
(gest. 1653, Frau des Herzogs Boguslaws XIV.). Hier befanden sich auch zahlrei-
che Epitaphien und Tafeln bekannter Personen. Wahrend der Renovierungsar-
beiten 1971 wurde eine Tafel entdeckt mit der Aufschrift „Ratsherr des Kreises 
Christian F. Sturtzenbecher" und das Epitaph des einheimischen Musicus Instru-
mentalis Michael Stoltenborg und Frau Anna Hauenstein (1660). 

Auf dem friiheren Kirchhof befindet sich heute ein Lapidarium zum Gedenken 
aller unbekannter verstorbenen Riigenwalder und Burger aus Darłowo. In fast al
len mittelalterlichen Stadten befanden sich Klóster, in Darłowo/Riigenwalde das 
Karthauser Kloster, gestiftet von Fiirstin Adelaide, der Witwe von Bogusław V. 
Wahrscheinlich wurden Fursten im Kloster beigesetzt, die Mónche dagegen na-
menlos nur mit einem Holzkreuz auf dem Kirchhof, die Prioren mit einem Stein-
kreuz, jedoch auch namenlos. 

Seit 2007 befindet sich in Darłowo ein neuer Friedhof amt der Chopinastr., ca. 
400 m von den Hausern entfernt. Dar kommunale Friedhof ist 4 ha groE, und hat 
Platz fur  ca. 3700 Graber. Bei einer Sterblichkeitsziffer von ca. 120 Tote im Jahr, 
reicht die Beisetzungsmóglichkeit fu r  ca. 30 Jahre. 
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XVI A. Kościół NMP w Darło
wie z przylegającym terenem 
dawnego cmentarza przyko

ścielnego, pocztówka z po
czątku XX w.; ze zbiorów 

Muzeum Zamku Książąt Po
morskich w Darłowie 

"Rugenwalde Marienkircnc u. Ktrchcns 

XVI B. Epitafium Christiana Jacoba Karstena z 1760 r.; 
Protestanckie funeralia na Pomorzu od początku 
XVII wieku do połowy XX wieku. Katalog wysta
wy, kurator wystawy, scenariusz i opracowanie ka
talogu: Anna Brochnacka. MPŚ Słupsk 2010: 86 
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